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A honvédorvos egészségügyi felvilágosító  
tevékenysége

A katonai egészségügyi ellátás része az országos egészségügyi ellátásnak. 
A betegségek megelőzése és gyógyítása vonatkozásában ugyanazok a rend ­
szabályok érvényesek, m in t a polgári egészségügyre. V iszonyaink bizonyos 
vonatkozásban eltérnek  a polgári viszonyoktól és ezek a speciális körülm é­
nyek, speciális feladatokat szabnak a katonai egészségügyi szolgálat részére.

M int ism eretes, a M agyar N éphadsereg állom ányán belül a legnagyobb 
létszám ot az em beri fejlődési szakaszokat figyelem be véve az ifjúko r 18—25 
éves fiatalja iva l állunk  szemben, akik jól nevelhetők és képezhetők, ak iknek 
körében az egészségügyi felvilágosító m unka három  fő eleme:

1 . — egészségügyi ism eretterjesztés és okta tás;
2 . — egészségügyi nevelőm unka;
3. — egészségügyi mozgósító m unka eredm ényesen folytatható.
Meg kell érten i m inden katonaorvosnak és a honvédség kere tein  belül 

dolgozó középkádernek, hogy a honvédségnél is az egészségügyi felvilágo- 
sultság az általános k u ltu rá ltság  szerves része. Ennek tuda tában  kell k ife jte ­
nünk  felvilágosító m unkánkat, m ely term észettudom ányos m ateria lista  világ­
nézetet terjesztő tevékenység, am i az általános ku ltu rá ltság  lényeges eleme,, 
szerves része a szocialista ku ltú rfo rrada lom nak . Vegyük figyelembe, hogy 
áz egészségügyi m utatószám ok ind ikátorai a lakosság általános m űveltségé­
nek. Ez utóbbi m egállapítás vizsgálatára a következő k ísérleteket végeztem.

ö t  alkalom m al v ára tlan u l főétkezés előtt kéz tisztasági vizsgálatot vé­
geztem  m ind a sorállom ány, m ind a hivatásos állom ány körében. A sorállo­
m ánynál 500 fő kezeinek m egvizsgálásánál a következőket tapasztaltam :

Első alkalommal:  210 fő nem  m osott kezet, 170 főnek volt piszkos a 
körm e alja, 130 főnek a zsebében volt W C-papír és 280 főnek a zsebében 
tiszta zsebkendő.

Második alkalommal:  195 fő nem  m osott kezet, 120 főnek volt piszkos 
a körm e alja, 170 főnek a zsebében volt W C-papír és 350 főnek a zsebében 
tiszta zsebkendő.

Harmadik alkalommal:  117 fő nem  m osott kezet, 50 főnek volt piszkos 
a körm e alja, 235 főnek a zsebében volt W C-papír, és 370 főnek a zsebében 
tiszta zsebkendő.
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N egyedik alkalommal:  70 fő nem  m osott kezet, 25 főnek volt piszkos 
a körm e alja, 310 főnek volt a zsebében W C -papír és 375 főnek a zsebében 
tiszta zsebkendő.

Ötödik alkalommal:  30 fő nem  m osott kezet, 15 főnek volt piszkos a 
körm e alja, 370 főnek a zsebében volt W C-papír, és 390 főnek a zsebében 
tiszta zsebkendő.

A hivatásos állom ánynál 200 fő kezeinek főétkezés előtti m egvizsgá­
lásánál :

Első alkalommal:  40 fő nem  m osott kezet, 10 főnek volt piszkos a körm e 
alja, 110 főnek a zsebében volt W C-papír, és 150 főnek a zsebében tiszta 
zsebkendő.

Második alkalommal:  20 fő nem  m osott kezet, 5 főnek volt piszkos a 
körm e alja, 140 főnek a zsebében volt W C-papír és 170 főnek a zsebében tiszta 
zsebkendő.

Harmadik alkalommal:  15 fő nem  m osott kezet, 3 főnek volt piszkos 
a körm e alja, 170 főnek a zsebében volt W C-papír és 175 főnek a zsebében 
tisz ta  zsebkendő.

Negyedik alkalommal:  5 fő nem  m osott kezet, 3 főnek volt piszkos a 
körm e alja, 175 főnek a zsebében volt W C -papír és 180 főnek a zsebében 
tiszta zsebkendő.

Ötödik alkalommal:  4 fő nem  m osott kezet, 2 főnek volt piszkos a körm e 
alja, 178 főnek a zsebében volt W C-papír és 192 főnek a zsebében tiszta zseb­
kendő.

Ezekkel a vizsgálatokkal nem csak tapasztalatokat szereztem , de érvé­
nyesíteni sikerü lt az egészségügyi felvilágosító m unka céljait is.

1. E m elkedett m ind a sorállom ány, m ind a hivatásos állom ány egészség- 
ügyi ku ltu rá ltságának , m űveltségének színvonala.

2. Növelte a hygieniai, já rvány  védelm i megelőző intézkedések hatásos­
ságát, segítette a gyógyító m unkát és tám ogatta  a legfontosabb egészség- 
politikai célkitűzések m egvalósítását.

M indezek híven bizonyítják, hogy az egészségügyi felvilágosítás az egész­
ségügyi problém ák megoldásához vezető egyik út. Az előzőekben em líte ttek  
m elle tt igen nagy jelentőséggel b ír az egészségügyi dolgozók személyes példa- 
m utatása.

Az egészségügyi felvilágosítás feladatának  m eghatározásával kapcsolat­
ban  Szemaskó  ír ta : ,,Az egészségügyi megelőzés az egészségügyi felvilágosí­
tással kezdődik és azzal végződik”, m elynek szerves része a dolgozók önte­
vékenysége, m int a szocialista egészségügy egyik alapelve. Ebből az alapelv­
ből kiindulva kell mozgósítani a N éphadsereg állom ányát is az egészségügyi 
m űveltség széles körű  fejlesztésére. Meg kell tenn i m indent az egészséges 
életm ód elsa já títta tása  érdekében. Rendszeres nevelőm unkát kell fo ly ta tn i 
az egészségre káros árta lm ak  elkerülése, kifejlődésük megelőzése érdekében. 
Fokozott ellenőrző tevékenységet kell fo ly ta tn i az egészségre árta lm as m un­
kakörben  dolgozók körében (akkum ulátortö ltők  és kezelők, kazánfűtők, ve­
gyivédelm i anyag-kezelők, üzemanyag-kezelők).

Fokozni kell az ellenőrző tevékenységet az élelm ezésben dolgozók köré­
ben, gyakran  kell tisztasági vizsgálatot ta rtan i, ezzel elérjük , hogy készséggé 
fejlesztjük  az alapvető hygiénes rendszabályokat.

2 2 0



A honvédorvosnak fokozottan figyelem be kell vennie, hogy szakem bertől 
szívesebben veszik a felvilágosító m unkát, különösen áll ez a parancsnoki 
állom ány vonatkozásában. Tapasztalat bizonyítja, hogy még idősebbek is 
vannak, ak iket meg kell tan ítan i helyesen élni és dolgozni egészségük meg­
óvása, illetve betegségük további fejlődésének megelőzése érdekében.

1. ábra

Vegyük figyelem be, hogy a jó egészségügyi felvilágosítás egészséges 
életm ódra nevel és a betegségek megelőzésére mozgósít. A tudom ány által 
is ism ert, statisztikai adatokkal is bizonyított, ha egyes betegek m egism erik 
betegségük lényegét, ak tíve hozzájárulnak a gyógyuláshoz, m in t p l . : a dia­
betes, ulcus, hypertonia, tbc., cholecystitis és egyes mozgásszervi m egbete­
gedések esetén (gyógytorna). A tapasztalat bizonyítja, hogy a betegek tá jé ­
kozatlansága akadályozza a gyógyító m unkát. Ism eretes, hogy vannak  a 
betegséggel kapcsolatos elem i tudnivalók, m in t p l .: a diabetes és ulcus eseté­
ben. V annak olyan betegségek, ahol a gyógyulás érdekében az életm ódon 
is változtatn i kell. Ez utóbbi m egm agyarázása, m egértetése a beteggel k ife je­
zetten  felvilágosítási feladat. A felvilágosítás elsősorban az ado tt betegséggel 
kapcsolatos tudnivalókra, általános hygienes és já r  vány védelm i rendszabá­
lyokra te rjed jen  ki. A megelőző, felvilágosító m unkánál használjuk  fel azt a 
tételt, hogy az egészség akkor válik  nyilvánvalóvá, am ikor nincs.

El kell érni, hogy a N éphadsereg egészségügyi szolgálata az egészségügyi 
felvilágosítást ne „nolens-volens” feladatnak, hanem  csupán „volens” fel­
ada tnak  tekintse. A cél érdekében fel kell használni az egészségügyi felvilágo­
sítás m inden lehetséges m ódját és m ódszerét:

— előadások;
— kérdezz—felelek estek;
— plakátok ;
— faliú jság;
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— csapatrádió;
— csapatújság;
— film ek;
— egészségügyi irodalom ;
— vetélkedők és versenyek.
Csapatoknál különösen népszerűek és célravezetők a kérdezz—felelek 

estek és a vetélkedők. Az időszerű hygienes és já rv án y  védelm i feladatok 
felszínen ta rtá sá ra  feltétlenü l fel kell használni a csapatrádiót. M inden eset­
ben figyelem m el kell lenni arra , hogy m unkánkat ne az ad hoc jelleg jelle­
mezze, hanem  tervezett, szervezett m unka. H asználjuk fel a p á r t és a KISZ 
szervező és mozgósító tevékenységét, velük karö ltve szervezzünk versenye­
ket, m elyeket alaposan készítsünk elő anyagilag és szakm ailag egyaránt. 
Ezek a versenyek ne csak a kötelezően elsajátítandó  egészségügyi anyagra 
te rjed jenek  ki, hanem  foglalják m agukba az általános egészségügyi k u ltú rá ­
val kapcsolatos tudnivalókat is.

Hogyan készüljön el egy egészségügyi vetélkedő terve?

Először is meg kell vizsgálni a vetélkedőre legalkalm asabb időpont k i­
választásának lehetőségét — am i csapatok viszonylatában egy-egy kiképzési 
időszak befejezése —, m ajd  meg kell határozni a verseny idejét és helyét. 
Ezt közölni kell a csapatokkal és ezzel egyidőben m eg kell adni a nevezési 
h a táridő t és a nevezési feltételeket. F igyelem m el kell lenni arra , hogy a 
versenybe ne nevezhessenek egészségügyi szakképzettséggel rendelkezők, ré ­
szükre, am ennyiben a létszám  ezt lehetővé teszi, külön versenyt kell k iírni. 
A nevezési határidő  és a nevezési feltételek  m egküldésével egyidőben közölni 
kell a verseny győzteseinek díjazását is. Igen fontos, hogy a verseny elő­
készítésébe ak tíve kapcsolódjanak be egészségügyi szakem bereink, a p á rt 
és a K ISZ-szervezetek aktivistái. Fel kell használni a csapatrádió, csapatújság 
és faliújságok ad ta  mozgósító lehetőséget. Igen fontos, hogy a csapat könyv­
tá rb an  rendelkezésre álljanak  a szokásosnál nagyobb m ennyiségben azok a 
könyvek, am elyeket a versenykiírással egyidőben k iado tt irodalom jegyzék­
ben m egadtunk, am elyek alap ján  a verseny kérdéseit összeállítjuk. Fontos, 
hogy a m egadott irodalom  a tém áka t ne tú l m agas szinten tárgyalja , m ert 
akkor m egijesztjük  a versenybe benevezni k ívánókat és a későbbiekben m ajd 
nagy lesz a lemorzsolódás.

Irodalom ként feltétlenü l javaslom  m egadni:
Dr. K on tra : Az em beri test, L, II. kötet.
Dr. Buga: Jó  egészség könyve.
Dr. Láng Sándor: K incsünk az egészség.
Dr. N em essuri M ihály: Sport és egészség.
Dr. Kovács László: V édjük bőrünk  épségét.
Dr. Bonta János: Sugárveszély — sugárvédelem  az atom energia békés 

felhasználásában.
Dr. Regős János: Por, hő, sugár. A vegyipar egészségügyi ártalm a.
Dr. Pacséri Im re: Sav, lúg, gáz, gőz. A szervetlen vegyipar egészségügye
Dr. Irányi Jenő : A term észet gyógyító erői: gyógyvíz, napfény, éghajlat.
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Dr. T arján  R óbert: A helyes táplálkozás.
Dr. A dam is Géza: A fertőző betegségeket terjesztő  rovarok és rágcsálók.
Dr. K rám er M ihályné; Dr. Szőke Sándorné: V itam in =  egészség.
Dr. Kovács G yörgy: A fogak betegségei és a helyes fogápolás.
Dr. Csányi István : Felkeléstől — lefekvésig.
Dr. Tiborc Sándor: Á ltalános tudnivalók a baleseti sérülésekről és a 

baleset elhárításáról.

Egészségügyi tiszthelyettesek kézikönyve.
A verseny  alkalm ával fe lte tt kérdések összeállításánál használjuk  fel 

a M agyar V öröskereszt á ltal k iado tt „Egészségügyi m űsor- és já tékkönyv” c. 
k iadvány t és csak olyan kérdéseket tűzzünk m űsorra, am elyek a m egadott 
irodalom ban szerepelnek. A verseny levezetésénél ügyelni kell arra , hogy 
a versenyzők elkülönítve, egym ástól függetlenül adhassanak választ a fel­
te tt  kérdésre, e rre  legalkalm asabb a táb lára  való írás és annak  egyszerre 
tö rténő  felírása, és felm utatása. A kérdések m egválasztásánál nagyon kell 
ügyelni arra , hogy azok egyértelm űen és fé lreérthete tlenü l értékelhetők 
legyenek.

P l.: kérdés:  m elyek azok az egyéni hygienes eszközök, am elyeket az 
em ber általában  m indig m agánál hord.

Felelet: 1. zsebkendő,
2. W C-papír,
3. fésű,
4. köröm tisztító.
É rtékelés: ki hányat sorol fel, annyi pont.
Kérdés:  sorolja fel az em ber életfontos szerveit. Értékelés:  ki hányat 

sorol fel, annyi pont.
V annak kérdések, am elyek nem  tárgyalhatok  ilyen egyszerűen, ezért 

a versenyzők létszám ának megfelelően össze kell á llítan i azonos pontértékű  
kérdéscsoportokat is, am elyek helyes m egoldása esetén a m egállapított m a­
xim ális pontot, gyengébb m egoldás esetén a m egállapított pontszám  felét 
kap ja a versenyző.

Nagyon fontos a szervezésnél, hogy a versenyben aktíve részt nem  vevő 
nézőközönséget is aktiv izáljuk  és feltétlenü l tájékoztassuk a helyes válaszok­
ról. Jó  m egoldásnak látszik, hogy a versenyzők által nem  látható, de a közön­
ség á lta l jól lá tható  helyre a kérdés helyes m egoldását d iafilm ről levetítsük. 
Az egyénenként fe lte tt kérdésekre adott helytelen válasz esetén a közönség 
soraiból adott helyes választ kisebb d íjakkal jutalm azzuk.

A szervezésnél figyelem m el kell lenni arra, hogy a verseny egy nagy célt 
szolgál: minél nagyobb tömeget bekapcsolni az egészséges életre nevelésbe, 
az egészségügyi felvilágosító munkába,  ezért célszerű a versenyt egészség- 
ügyi-felvilágosító kiállítással összekapcsolni. Ennek megoldása érdekében fel 
kell venni a kapcsolatot az illetékes megyei K Ö JÁL-lal és az egészségügyi 
felvilágosító központtal, akik rendelkeznek ehhez megfelelő felszereléssel és 
eszközökkel. Helyesen végrehajto tt szervezéssel igen sokat tehe tünk  a m a­
gyar egészségügyi ku ltú ra , a N éphadsereg katonái egészségügyi k u ltú rá ja  
em elése érdekében.
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Cikkem  keretén  belül tárgyaln i k íván tam  a M agyar N éphadsereg katona­
orvosainak és egészségügyi középkádereinek egészségügyi felvilágosító tevé­
kenységét, az egészségügyi felvilágosítással kapcsolatos szervezési kérdése­
ket, kiem elve annak  rendkívüli fontosságát, valam in t m ódszertani segédletet 
k íván tam  ny ú jtan i a csapatok keretein  belül m egoldható egészségügyi vetél­
kedő szervezéséhez és levezetéséhez.
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